дело №1-5/2020 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новомичуринск 15 января2020 года

Пронский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Дмитриевой О.Н., 

при секретаре Черкесовой М.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Говорухиной С.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношенииФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбытанаркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-00 часов у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном вблизи животноводческой фермы в 

<

адрес>, на расстоянии коло 390 м в восточном направлении от 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), для его дальнейшего незаконного хранения с целью личного употребления путём курения, без цели сбыта. С этой целью в нарушение запрета, установленного ст.24 Федерального Закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в этот же день примерно в 15-00 часов на указанном ранее участке местности, умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 133,5 гр, и части наркосодержащих растений - конопли (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 34,5 гр, путём срыва руками листьев верхушечных частей дикорастущей конопли. Указанное растение ФИО2 сложил в имеющийся при нём полимерный пакет и, в нарушении запрета, установленного ч.2 ст.20 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах», стал незаконно хранить в находящемся в его пользовании гараже №, расположенном в 

<

адрес>: 

<

адрес>.

Собранное таким образом наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 133,5 гр, и части наркосодержащих растений -конопли (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 34,5 гр, для удобства хранения и потребления ФИО1 разделил: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 133,5 гр, поместил в банку из прозрачного бесцветного стекла ёмкостью 1,5 л, закупоренной металлической крышкой; части наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 34,5 гр, поместил в полимерный пакет с надписями: «Семья магазинов Магнит…», и хранил на полу в указанном гараже.

Преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным приобретением, хранением без цели сбыта наркотического средства, была пресечена сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 21 мин. до 11 час. 27 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гараже № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 133,5 гр, и части наркосодержащих растений - конопли (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 34,5 гр.

Согласно п.1 ч.1 ст.2 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утверждённому постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), запрещены к обороту на территории РФ и их приобретение и хранение ФИО1 является незаконным.

Масса изъятых у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 133,5 гр, и частей наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 34,5 гр, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список №), утверждённому постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», являются значительными размерами наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размерепризнал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи объяснений отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по правилам ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-00 часов нарвал части конопли, которые принёс, высушил и хранил в гараже для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство у него изъяли сотрудники полиции из гаража (л.д.119-121);

Достоверность данных показаний подтверждена ФИО1 в судебном заседании.

Кроме признания подсудимым своей вины в полном объёме, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном следствии (л.д.45-46), о том, что в сентябре 2019 года он и ещё один мужчина в гаражном кооперативе «Восход» были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых. В его присутствии подсудимый сообщил сотрудникам полиции о том, что у него в гараже хранится наркотическое вещество. При осмотре гаража были обнаружены полимерный пакет с веществом растительного происхождения и ёмкость с крышкой, внутри которой находились семена растений, и приспособление для курения. Все предметы были упакованы и опечатаны в его присутствии.

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашёнными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения № о проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с целью проверки информации о противоправной деятельности ФИО1, он совместно с оперуполномоченными ФИО5 и ФИО6 проследовали в гараж № 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дверь гаража им открыл ФИО1 В присутствии двух понятых они приступили к обследованию вышеуказанного гаража. В ходе проведения обследования ФИО1 пояснил, что в гараже он хранит для личного употребления остатки конопли, отжимки конопли, приспособления для курения. При осмотре указанного гаража были обнаружены: на полу - полимерный пакет с надписью «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета; на стеллаже напротив входа в гараж - полимерная ёмкость белого цвета, в которой находились полимерная ёмкость с крышкой с семенами растений и полимерный пакет с семенами растений; на стеллаже напротив входа в гараж в чемодане - полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета. Все обнаруженные предметы были помещены в разные полимерные пакеты и опечатаны. После этого оперуполномоченным ФИО5 на спиртовые салфетки были сделаны смывы с рук ФИО1, затем с его рук на спиртовые салфетки были сделаны контрольные смывы. Спиртовые салфетки со смывами рук были помещены в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны. После этого ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование (л.д.37-40);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 им совместно с оперуполномоченными ФИО4 и ФИО6 при осмотре гаража № 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета; полимерная ёмкость белого цвета, в которой находились полимерная ёмкость с крышкой с семенами растений и полимерный пакет с семенами растений; полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета (л.д.41-44);

- показаниями свидетеля ФИО6,оглашёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 совместно с оперуполномоченными ФИО4 и ФИО5 при осмотре гаража № 

<

адрес>», находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета; полимерная ёмкость белого цвета, в которой находились полимерная ёмкость с крышкой с семенами растений и полимерный пакет с семенами растений; полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета (л.д.35-36);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого приосмотре гаража № 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1 В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёно-коричневого цвета; полимерная ёмкость белого цвета, в которой находились полимерная ёмкость с крышкой с семенами растений и полимерный пакет с семенами растений; полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось самодельное приспособление для курения, изготовленное из фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета (л.д.47-48);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он является председателем 

<

адрес>. Гараж №, находящийся в пользовании ФИО1, расположен в 

<

адрес>» (л.д.114);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 21 мин. до 11 час. 27 мин. сотрудниками ГНК и ОУР ОМВД России по 

<

адрес> при проведении обследования гараж № по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит» с растительным веществом зелёно-коричневого цвета, внешне похожим на наркотическое средство; полимерная ёмкость, внутри которой находились полимерная ёмкость и полимерный пакет с семенами растений, внешне похожих на наркотическое средство; полимерный пакет зелёного цвета, внутри которого находилось приспособление для курения, изготовленное из фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета; стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с растительным веществом зелённого цвета, внешне похожим на наркотическое средство, а также фрагмент ткани с влажным веществом зелёно-коричневого цвета, внешне похожим на наркотическое средство (л.д.12);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ годао передаче в орган дознания ОМВД России по 

<

адрес> материалов ОРД (л.д.7-8);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследованияо получении смывов с рук ФИО1 и с рук ФИО4 (л.д.23);

- распоряжением начальника ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в 

<

адрес>л.д.13-14);

- протоколом обследования помещенияот ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> гараж №, об обнаружении и изъятии: полимерного пакета белого цвета с надписью «Магнит» с растительным веществом зелёно-коричневого цвета; полимерной ёмкости с полимерной ёмкостью и полимерного пакета с семенами растений; полимерного пакета зелёного цвета с приспособлением для курения; стеклянной банки с металлической крышкой с полимерным пакетом с растительным веществом зелённого цвета (л.д.15-22);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ годас фототаблицей о том, чтоФИО1 указал участок местности, расположенный вблизи животноводческой фермы в 

<

адрес> на расстоянии коло 390 м в восточном направлении от 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил несколько произраставших кустов дикорастущей конопли, оборвал листья и верхушечные части с данных кустов (л.д.57-61);

- справкой об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ о том, чтовещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде фрагментов стеблей, листьев и плодов растений со специфическим запахом, массой в вышученном состоянии 34,5 гр, обнаруженное в полимерном пакете с надписями: «СЕМЬЯ МАГАЗИНОВ МАГНИТ…», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (л.д.32);

- справкой об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета со специфическим запахом, содержащееся в фрагменте цветной ткани, обнаруженном в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной ёмкостью - 1,5 л, укупоренной металлической окрашенной крышкой с цветным рисунком в виде грибов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, содержит - тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса растительного вещества в высушенном состоянии -116,3 гр.

Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зелёного цвета со специфическим запахом, содержащееся в свёртке из прозрачной бесцветной полимерной плёнки, обнаруженное в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной ёмкостью - 1,5 л, укупоренной металлической окрашенной крышкой с цветным рисунком в виде грибов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, содержит - тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса растительного вещества в высушенном состоянии - 17,2 гр. Общая масса представленного вещества растительного происхождения в высушенном состоянии - 133,5 гр (л.д.33-34);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ о том, чтона (в) салфетках со смывами, изъятыми с рук ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве,не подлежащей весовой оценке.На салфетках с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции ФИО4, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (л.д.70-74);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на внутренних поверхностях полимерного пакета и фрагмента полимерной бутылки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в количестве, не подлежащем весовой оценке. На поверхности фрагмента фольги следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (л.д.78-81);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ о том, чтовещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде фрагментов стеблей, листьев и плодов растений, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетес надписями: «СЕМЬЯ МАГАЗИНОВ МАГНИТ…», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии- 34,3 гр. (л.д.93-97);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ о том, чтоизмельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета с запахом органического растворителя, содержащееся в свёртке из прозрачной бесцветной полимерной плёнки, обнаруженном в банке из прозрачного белого стекла, ёмкостью - 1,5 л, закупоренной металлической окрашенной крышкой с цветным рисунком в виде грибов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, ГНО «Восход», находящегося в пользовании ФИО1, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной),массой в высушенном состоянии - 17 гр. Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зелёного цвета со специфическим запахом, содержащееся в прозрачном полимерном бесцветном пакете с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженном в банке из прозрачного белого стекла, ёмкостью - 1,5 л, закупоренной металлической окрашенной крышкой с цветным рисунком в виде грибов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес>», находящегося в пользовании ФИО1, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной),массой в высушенном состоянии - 116,1 гр. Общая масса вещества растительного происхождения в высушенном состоянии -133,1 гр. На фрагменте цветной ткани, обнаруженной в банке из прозрачного белого стекла, ёмкостью - 1,5 л, закупоренной металлической окрашенной крышкой с цветным рисунком в виде грибов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося в пользовании ФИО1, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотическое средства - тетрагидроканнабинол (л.д.101-106);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - спиртовых салфеток со смывами рук ФИО1 и ФИО4, пакета из полимерного материала зелёного цвета с фрагментом бутылки и фрагментом фольги, полимерного пакет с полимерной ёмкостью с семенами растения конопли, общей массой 194,3 гр, вещества растительного происхождения - части наркосодержащего растения конопли, массой 34,1 гр, измельченного вещества растительного происхождения - каннабиса, массой 16,8 гр, вещества растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленого цвета - каннабиса, массой 115,9 гр. (л.д.112-113).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд принимает в качестве доказательств показания подсудимого, показания свидетелей, а также исследованные в судебном заседании письменные доказательства: заключения экспертиз, протоколы осмотра, сбора образцов, вещественные доказательства, иные письменные документы, так как они каждое в отдельности и в совокупности относимы, допустимы и достоверны, согласуются и не противоречат друг другу.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, протокол досмотра, протокол сбора образцов, справки об исследовании, рапорт, поскольку они собраны и предоставлены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», исследованы, осмотрены и приобщены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимы, допустимы и достоверны.

Этими доказательствами суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Принимая решение о назначении наказания, суд учитывает, что по данным Рязанского областного клинического наркологического диспансера и Рязанской областной психиатрической больницы ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится; у врача-психиатра в ГБУ Рязанской области «Новомичуринская МРБ» имеется информация о том, что ранее находился на контрольном наблюдении с диагнозом: Невротическое расстройство.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 никаким психическим расстройством, лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающим его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает. В применении к нему принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учётом обстоятельств дела, выводов комиссии судебно-психиатрических экспертов и данных, характеризующих личность ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. В связи с этим он подлежит наказанию за содеянное.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, раскаялся в содеянном, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, что в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами.

Помимо этого, согласно требованиям пунктов «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт наличие на его иждивении малолетних детей, 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и активное способствование раскрытию и расследованию совершённого им преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого судом не установлено.

Суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к"части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении ФИО1 наказания оснований для применения условий ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку смягчающие его вину обстоятельства не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности его действий.

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности и материальном положении подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить по ч.2 ст.228 УК РФ с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимым, и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также то, что подсудимым впервые совершено преступление, поведение подсудимого после совершения преступления и его отношение к нему, материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Вещественные доказательства по делу - спиртовые салфетки со смывами рук ФИО1 и ФИО4, пакет из полимерного материала зелёного цвета с фрагментом бутылки и фрагментом фольги, полимерный пакет с полимерной ёмкостью с семенами растения конопли общей массой 194,3 гр, вещество растительного происхождения - части наркосодержащего растения конопля массой 34,1 гр, измельченное вещество растительного происхождения - каннабис массой 16,8 гр, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зелёного цвета - каннабис массой 115,9 гр, - хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области, - в соответствии со ст.81 УПК РФ уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения ФИО1в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется. Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: спиртовые салфетки со смывами рук ФИО1 и ФИО4, пакет из полимерного материала зелёного цвета с фрагментом бутылки и фрагментом фольги, полимерный пакет с полимерной ёмкостью с семенами растения конопли общей массой 194,3 гр, вещество растительного происхождения - части наркосодержащего растения конопля массой 34,1 гр, измельченное вещество растительного происхождения - каннабис массой 16,8 гр, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленого цвета - каннабис массой 115,9 гр, - хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Пронский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - О.Н. Дмитриева